3

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.02.2016 № 47-па
г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений и дополнений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Северодвинск»

В целях приведения муниципальных правовых актов муниципального образования «Северодвинск» в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденное постановлением Мэра Северодвинска от 14.01.2009 № 2 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Северодвинск», следующие изменения и дополнения:

1. По тексту:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» в соответствующем падеже заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов» в соответствующем падеже;

слова «постановлением Мэра Северодвинска» заменить словами «постановлением Администрации Северодвинска».
2. Абзац третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории Северодвинска в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.».
3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Подготовка к ведению гражданской обороны на муниципальном уровне определяется настоящим Положением и заключается в планировании мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Северодвинска от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Северодвинска от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании плана гражданской обороны и защиты населения Северодвинска и планов гражданской обороны организаций.».
4. В абзаце четвертом пункта 2.6 слова «распоряжением Мэра Северодвинска» заменить словами «Мэром Северодвинска.».
5. В абзаце первом пункта 3.7 слова «единой дежурно-диспетчерской службы» заменить словами «муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Северодвинска».».
6. В пункте 3.8:

6.1. Абзац первый после слов «возникших опасностях в» дополнить словами «мирное и».
6.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Сбор и обмен информацией осуществляются Отделом гражданской защиты Администрации Северодвинска, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.».
7. В пункте 4.2:

7.1. В подпункте 4.2.1 слово «обучение» в соответствующих падежах заменить словом «подготовка» в соответствующих падежах.
7.2. В подпункте 4.2.3:

7.2.1. Абзац второй  изложить в следующей редакции:
«организуют планирование, подготовку и проведение мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных сильных разрушений, возможного радиоактивного и химического заражения (загрязнения) на территории Северодвинска, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою производственную деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне;».
7.2.2. Абзац третий исключить.

7.3. Абзац первый подпункта 4.2.4 изложить в следующей редакции:

«4.2.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:».
7.4. В подпункте 4.2.6:

7.4.1. Абзац первый после слов «аварийно-спасательных» дополнить словами «и других неотложных».
7.4.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«организуют создание, оснащение и подготовку необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий;».
7.5. В подпункте 4.2.7:

7.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«4.2.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».
7.5.2. Абзац второй после слов «основные виды» дополнить словом «первоочередного».
7.5.3. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«организуют проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;».
7.5.4. В абзаце седьмом слово «медицинскую» заменить словом «первую».
7.6. В подпункте 4.2.8:
7.6.1. В абзаце третьем слова «на объектах» заменить словами «в организациях».
7.6.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«заблаговременно создают запасы химических реагентов для тушения пожаров.».
7.7. Подпункт 4.2.10 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«заблаговременно создают запасы дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов.».
7.8. В абзаце третьем подпункта 4.2.12 слова «и водоснабжения» заменить словами «, водоснабжения, водоотведения и канализации».
7.9. В подпункте 4.2.14:

7.9.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«4.2.14. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».
7.9.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«создают и организуют работу комиссии  Администрации Северодвинска по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций в мирное и военное время;».
7.9.3. В абзаце третьем слова «организуют рациональное размещение» заменить словами «участвуют в рациональном размещении».
8. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

Мэр Северодвинска                                                                                                  М.А. Гмырин

Магомедов Валентин Магомедович
50-08-11